ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 –

PREMIAÇÃO DAS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR – ETAPA DE HABILITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, através do FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO

À CULTURA – FUMIC e da FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ - FCI, neste

ato representado pelo Gestor do Fundo e Presidente da Fundação Cultural, Senhor Charles de

Oliveira Silva, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, O RESULTADO

PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO  DO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 005/2024 – PREMIAÇÃO DAS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA.

CATEGORIA: PREMIAÇÃO ARTISTA SOLO – (VOZ E VIOLÃO / ESQUEMA)

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001
| HELIO ALVES FERREIRA (MATEUS

KARRERA)
40 Ampla concorrência Classificado Habilitado

002
| KARLEYBY ALLANDA BARBOSA DE

SOUSA (KARLEYBY ALLANDA)
40 Ampla concorrência Classificado Inabilitado

003
| GIZELI RIBEIRO DOS SANTOS (GIZI A

PODEROSA DO FORRÓ)
40 Ampla concorrência Classificado Habilitado

004
| JOSÉ CLÁUDIO MONTEIRO MASCENA

(ZÉ CLÁUDIO MONTEIRO)
40 Cota pessoa negra Classificado Inabilitado

005
| ANTONIO MARTINS GONCALVES

CHAVES (BIBI MARTAN)
38 Cota pessoa negra Classificado Inabilitado

006

| STÊNIO ALESSANDRO TEIXEIRA

COLAÇO (STÊNIO "O ARRASTA

MULTIDÃO")

38 Ampla concorrência Classificado Inabilitado

007
| RONY KLEYTON VIANA DA SILVA

(RONY VIANA)
36 Cota pessoa negra Classificado Habilitado

008 | JHONATA LIMA BARROS () 22 Cota PCD Classificado Inabilitado

009
| IGO VINÍCIUS VELOSO GOMES

(VINÍCIUS VELOSO)
21 Cota pessoa negra Classificado Inabilitado

CATEGORIA: PREMIAÇÃO ARTISTA/BANDA – (DUPLA OU TRIO)

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001
| GILBERTO DOS SANTOS MORAES (TRIO

ZABUMBA)
40

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002
| JUAREZ SENA DOS SANTOS (TRIO

CARIRI)
40 None Classificado Habilitado

003
| REGINALDO DOS SANTOS CALADO

(REGINALDO PARENTE)
40

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

004
| GEAN SANTOS DA SILVA (JEAN RIOS (

DUPLA JEAN E IAGO))
40

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

005
| JOÃO BATISTA BARBOSA RIBEIRO (JOÃO

BORÉ)
40

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

006
| MARCOS ANTONIO TEIXEIRA

GONCALVES (PLEBE ROOTS)
34

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

007
| WERLAND BARBOSA DE SOUSA

(LANDINHO BORÉ)
24

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

CATEGORIA: PREMIAÇÃO ARTISTA/BANDA – (SETE OU MAIS MÚSICOS)

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001
| LUCAS SOARES SILVA (FORRÓ DE

ELITE)
40

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002
| CRISTIANO VIANA CÉSAR (FORRÓ

MEDIEVAL)
40

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PREMIAÇÃO PARA DJS E MCS

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001
| TIAGO FERREIRA DE SOUSA (TIARA

SUMMER)
40

Cota pessoa

negra
Classificado Inabilitado

002
| JOSÉVILSOANES VALENTIM LIMA (DJ

JAMAICA)
40

Cota pessoa

negra
Classificado Inabilitado

003

| CLAUDOMY DE SOUSA CAVALCANTE

(DJ NENE JAMAICA O FENÔMENO DE

IMPERATRIZ)

40
Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

004
| ALEX FÁBIO DA SILVA TORRES (DJ ALEX

SHOW)
40

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

005
| FLOYDSON MORAES DE LIMA (DJ

FLOYDSON)
31

Cota pessoa

negra
Classificado Inabilitado

006
| VALDOMIR PEREIRA DOS SANTOS

(VAVAL PRODUÇÕES)
28

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

007
| MACIO GLEICON SILVA SOUSA (DJ

MACIO ROOTS)
23

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

008
| EURIKS SENDY SILVA REGO (DJ SENDY

BROWN)
20 Cota PCD Classificado Habilitado

CATEGORIA: PREMIAÇÃO ARTESANATO

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001 | JONAS BISPO DE AMORIM (JONAS) 27 Cota PCD Classificado Habilitado

002
| JANETE DE ALMEIDA AZEVEDO

(JANETE AZEVEDO)
26

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003
| ROSE LEIDE SILVA MENDES BONFIM

(ROSÉE BORDADOS)
25

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

004
| MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS

SANTOS ()
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

005
| MARIA DAS GRAÇAS CARNEIRO DE

SOUSA ()
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

006 | ANTONIA DE OLIVEIRA DIAS () 10
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

007 | ELIETE CARREIRO LUCENA () 10
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

008
| ILTON VASCONCELOS DOS SANTOS

(ILTON ARTESÃO)
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

009 | MARIA LINDALVA NUNES FERREIRA () 10
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

010 | SIMONE DA SILVA FONSECA () 10
Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

011 | CLEA FERREIRA LOURENÇO () 10
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

012
| LUCILENE DOS SANTOS LUCENA (LU E

LU BISCUIT)
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

013 | JACILUSIA ROMA ALVES () 10
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

014
| MARIA NATIVIDADE CORTEZ DE

SOUSA ()
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

015 | CELIA MARIA RIBEIRO FERREIRA () 10
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

016 | FRANCISCA SUZI PEREIRA DA SILVA () 10
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

017
| FRANCISCA DA COSTA BANDEIRA

ARAÚJO (FRAN)
10

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

018
| MARIA NUBIA ALVES MACIEL

ANDRADE ()
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

019 | ALZIRA ANTUNES OLIVEIRA () 9
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

020 | MARIA SILVA BARBOZA () 8
Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

CATEGORIA: PREMIAÇÃO ARTISTA PLÁSTICOS

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001
| GARDÊNIA DA COSTA SILVA

(GARDÊNIA DA COSTA SILVA)
34

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

002
| JOSE ANTONIO NEVES SILVA (TON

NEVES)
18

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

003
| GLAUCIA DOS REIS MOURA

FERNANDES (GLÁUCIA)
13

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

004
| SILVINO SOUSA MATOS (SILVIO

MATOS)
11

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

005
| ANDRÉ AREIA SANTOS (ANDRÉ AREIA

SANTOS)
10

Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

CATEGORIA: JUNINA (QUARENTA PARES OU MAIS)

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001

ASSOCIACAO CULTURAL QUADRILHA

XODO JUNINO ASSOCIACAO CULTURAL

QUADRILHA XODO JUNINO | ILDEGLAM

DA SILVA SANTOS ()

22
Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

002

ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUADRILHA

JUNINA ARRASTA PÉ ASSOCIAÇÃO

CULTURAL QUADRILHA JUNINA

ARRASTA PÉ | MARCK RELL SILVA

SANTOS ()

17
Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

CATEGORIA: JUNINA (ATÉ VINTE PARES)

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001 | MARIANA PRISCILLA LIMA DE SOUSA 33 Ampla Classificado Habilitado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

(MARIANA PRISCILLA LIMA DE SOUSA) concorrência

002
| CÍCERO BEZERRA MEIRELES (JUNINA

PÉ DE BRASA)
30

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003
| DARIL DE DEUS SOUSA HENRIQUE

(JUNINA LENDAS DO SERTÃO)
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: GRUPO FOLCLÓRICO

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001
| FRANCINILDO LIMA SILVA (NILDO

LIMA)
54

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002
| JOSE REGIVALDO PEREIRA DA SILVA

(BATALHAO REAL)
51

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003

ACENARTI - ACADEMIA DE CULTURA E

ARTES DE IMPERATRIZ ACENARTI -

ACADEMIA DE CULTURA E ARTES DE

IMPERATRIZ | ADILSON DA SILVA ALVES

()

50
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

004
| HERICO SOEIRO DE SOUSA (BOI

VITÓRIA DE IMPERATRIZ)
49

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

005

| ANTONIO GABRIEL ALVES DO

NASCIMENTO SANTOS (GABRIEL

NASCIMENTO)

42
Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

CATEGORIA: BLOCOS CARNAVALESCOS

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001
| ELICLÉIA CLARÍCIA DALLO (CLARÍCIA

DALLO)
43

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002
| JULIA ALVES DO NASCIMENTO

SANTOS (JULIA NASCIMENTO)
15

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003 | GEOVANE LIMA SOARES (GEOVANE) 10
Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

004
| MATHEUS HENRIQUE LIMA DE SOUSA

(0792558628)
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS DE TERREIRO

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001

INSTITUTO CULTURAL NOSSA SENHORA

DA CONCEICAO INSTITUTO CULTURAL

NOSSA SENHORA DA CONCEICAO |

MERIDALVA PEREIRA SANTOS ()

45
Ampla

concorrência
Classificado Inabilitado

002
| ANTONIO DOS REIS SOUSA (PAI

ANTONIO DE OGUM)
21

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003

| CEZAR TALISON CARLOS DE SOUSA

(YLÊ AXÉ OXALÁ OXUM E YEMANJÁ

(TERREIRO DE UMBANDA))

14
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

004
| MARIA DO SANTO DE ARAUJO (MARIA

DO SANTO OU MARIA BAXINHA)
10

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

CATEGORIA: MANIFESTAÇÃO DO MOVIMENTO OU GRUPO DA CULTURA NEGRA

Ord. Artista/proponente Pontuação Cota Situação Resultado

001

CENTRO DE CULTURA NEGRA NEGRO

COSME - CCNNC CENTRO DE CULTURA

NEGRA NEGRO COSME - CCNNC |

FRANCISCA PARENTE MESQUITA ()

53
Cota pessoa

negra
Classificado Inabilitado

002
| MARIA LUÍSA RODRIGUES DE SOUSA

(LUISA SOUSA)
40

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

Em atenção ao item 11.14 e 11.15 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

005/2024 – PREMIAÇÃO DAS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA, e conforme inciso III do

art. 16º do Decreto n. 11.453/2023, os proponentes poderão apresentar recurso no prazo de 03

(três) dias úteis a contar da data de publicação do presente resultado.

Imperatriz – MA, 16 de outubro de 2024

Charles de Oliveira Silva

Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz

		2024-10-16T16:42:47-0300
	CHARLES DE OLIVEIRA SILVA:61821462300